Устройство регулирования потоков сред (УРПС) –
лучшие решения в каждом элементе
Клапаны УРПС БИРС
УРПС БИРС Б01 (регулирующие клапаны)
УРПС БИРС Б10 (запорные клапаны)
УРПС БИРС Б04 (КПБ) (поворотные клапаны)
УРПС БИРС КОО (клапаны обратные осесимметричные)
УРПС БИРС КООФ (клапаны обратные осесимметричные фланцевые)

22 24 25 26 31 31 33 38 59 90 160 205 405
25 27 27 28 32 32 35 63 80 110 175 235 455
Условное обозначение клапана УРПС БИРС Б01 при заказе:
УРПС БИРС Б01.50.40.1.3.3.L.С
Б01 – клапан малогабаритный регулирующий
50 – условный диаметр Dу, мм
40 – давление Ру, кгсм/см2
1 – материал корпуса 09г2с
3 – материал плунжера 12Х18Н10Т
3 – материал седла 12Х18Н10Т
L – линейная расходная характеристика
С – исполнение фланцев «выступ-впадина» по ГОСТ 33259
6 www.birsarm.ru
Клапан запорный литой УРПС БИРС Б10
Клапаны предназначены для работы на давлениях (РN) до 4,0 МПа, с диаметром условного
прохода (DN) от 15 мм до 250 мм. На больших диаметрах трубопроводаи при небольшом расходе
экономически выгодно установить клапан меньшего диаметра. В этом случае конструкция клапана
предусматривает применение фланцев корпуса, каналы которых имеют вид усечённых конусов с
диаметром внутреннего основания, равным условному диаметру клапана, а внешнего – равным
требуемому диаметру трубопровода (т.н. диффузоры и конфузоры). Это позволяет, например, на диаметр
трубопровода 300 мм, использоватьклапан диаметром DN100 мм.
Т а б л и ц а 5 Стандартная спецификация
Модель привода
Электрический БИРС 14; диафрагменный БИРС 37;
электромагнитный БИРС 50; ручное управление
Модель клапана УРПС БИРС Б10
DN мм 15 20 25 32 40 50 65 80 100 150 200 250
Ход мм 20 20 20 25 25 25 30 40 40 50 75 75
PN МПа 1,6; 2,5; 4,0
Соединение к трубе Фланцевое (выступ-впадина)
Корпус ст.20ГЛ; ст.12Х18Н9ТЛ; ст. 20Л
Дроссельная пара ст.12Х18Н10Т
Т среды ˚С Варианты от -60 до +450
Т окр. среды ˚С Варианты от -60 до +70
Особенностью конструкции клапанов УРПС БИРС Б10 является производство их из
высококачественной стали методом литья в газифицируемые модели. Входной инструментальный
контроль сырья позволяет получать гарантированно стабильные показатели на входе в процесс.
Неразрушающий контроль литых заготовок обеспечивает гарантированное отсутствие протечек по корпусу
в течение гарантийного срока службы изделия.
Ответная часть клапана адаптирована под применение различных средств управления
прямоходных электроприводов БИРС 14 и диафрагменных пневмоприводов БИРС 37.
Клапаны УРПС БИРС Б10 соответствуют требованиям стандарта ТР ТС 012. Изделию присвоена
категория IIGbcT4.
Т а б л и ц а 6 Условная пропускная способность Kvy клапанов УРПС БИРС Б10
DN
мм
Условная пропускная способность м³/час
Номера дроссельных узлов при написании формулы изделия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
15 1,7 2,3 3,1 3,5 4,2 4,6 5,8 7
20 1,7 2,3 3,1 3,5 4,2 4,6 5,8 7 10,4
25       5,8 7 10,4 16
32        7 10,4 16 29
40         10,4 16 29 32
50          16 29 32 58
65           29 32 58 98
80               127
100                206
150                 387
200                  765
250                   1060
www.birsarm.ru 7
Клапаны УРПС БИРС

А, мм 174 174 174 174 174 174 184 184 184 198 198 198 198
Масса, кг 22 22 23 23 31 38 45 3850 59 90 160 205 405
Условное обозначение клапана УРПС БИРС Б10 при заказе:
УРПС БИРС Б10.50.40.2.3.3.L.С
Б10 – клапан запорный литой
50 – условный диаметр Dу, мм
40 – давление Ру, кгсм/см2
2 – материал корпуса 20ГЛ
3 – материал плунжера 12Х18Н10Т
3 – материал седла 12Х18Н10Т
L – линейная расходная характеристика
С – исполнение фланцев «выступ-впадина» по ГОСТ 33259
8 www.birsarm.ru
Клапаны поворотные.
Клапан поворотный УРПС БИРС Б04 (КПБ)
Клапаны предназначены для работы на давлениях (РN) до 6,3 МПа, с диаметром условного
прохода (DN) от 50 мм до 600 мм с условной пропускной способностью от 1,3 м3/ч до 2889 м3/ч. Клапаны
имеют приближенную к линейной, расходную характеристику в диапазоне рабочих углов от 25 до 70
угловых градусов.
Т а б л и ц а 9 Стандартная спецификация
Модель привода
Электрический БИРС 12; пневматический БИРС 31(32);
ручное управление
Модель клапана УРПС БИРС Б04 (КПБ)
DN мм 50 65 80 100 150 200 250 300 350 400 450 500 600
K vy См. таблицу условной пропускной способности клапанов УРПС БИРС КПБ
PN МПа 1,6; 2,5; 4,0; 6,3;
Соединение к трубе межфланцевое (F1), фланцевое (выступ-впадина)
Корпус Ст.20ГЛ, ст.09Г2С; ст.12Х18Н10Т

4; 6,3
365 254 154 40 27 150 150 370 12-30 425 F12
Условное обозначение клапана УРПС БИРС КПБ при заказе.
УРПС БИРС Б04 (КПБ) 50.40.1.3.6.L.F1
Б04 (КПБ) – клапан поворотный
50 – условный диаметр Dу, мм
40 – давление Ру, кгсм/см2
1 – материал корпуса 09Г2С
3 – материал плунжера 12Х18Н10Т
6 – материал седла Inconel
L – линейная расходная характеристика
F1 – исполнение межфланцевое плоское по ГОСТ 33259
Рис.6 Клапан УРПС БИРС Б04 (КПБ),
фланцевое исполнение
12 www.birsarm.ru
Клапаны обратные
Клапан обратный осесимметричный УРПС БИРС КОО
Клапаны обратные осесимметричные предназначены для автоматического предотвращения
обратного потока рабочей среды на трубопроводах, транспортирующих холодную воду, горячую воду,
нефтепродукты, природный газ, пар.
Таблица 13. Стандартная спецификация
Модель клапана УРПС БИРС КОО
DN мм 25 32 40 50 65 80 100 150 200 250
PN МПа 1,6; 2,5; 4,0; 6,3; 10,0; 16,0
Соединение к трубе Фланцевое (выступ-впадина); приварное
Корпус ст.09Г2С; ст.12Х18Н10Т; ст.14Х17И2
Дроссельная пара Ст.12Х18Н10Т; ст.14Х17И2
Т регулир.
среды
˚С от -60 до +450
Т окр. среды ˚С от -60 до +70
 Стабильность работы. Благодаря конструкции и рабочему принципу клапан осесимметричный
полностью открывается даже при низких расходах, плавно реагирует на изменения расхода и
работает стабильно.
 Незначительные гидравлические потери. Конструкция осевого типа обеспечивает большую
пропускную способность при том же диаметре, чем при эксплуатации других изделий.
 Снижение нагрузки на насосы и компрессоры за счет небольших гидравлических потерь
вследствие полного открытия проходного сечения и высокого восстановления давления в корпусе
с профилем сопла.
 Герметичность. Даже в самых сложных условиях эксплуатации клапаны обратные обеспечивают
заданную герметичность.
 Отсутствие шума и вибрации при работе. Конструкция клапана обеспечивает выпрямление
проточной части. Практически отсутствуют вихревые течения и любые другие изменения потока
среды в клапане. Таким образом, уровень шума и турбулентности значительно снижен.
 Возможность горизонтальной и вертикальной установки.
 Не требует установки защитных сооружений.
 Клапаны не требуют дополнительного крепления к строительным конструкциям.
 Широкий диапазон размеров, пределов давления и материалов клапана.
Клапаны УРПС БИРС
Клапаны УРПС БИРС
www.birsarm.ru 13
Габаритные размеры
Рис.11 Клапан УРПС БИРС КОО
Т а б л и ц а 1 4 . Габаритные размеры (в мм) клапанов УРПС БИРС КОО
DN 25 32
PN, МПа 1,6 2,5 4 6,3 10 16 1,6 2,5 4 6,3 10 16
Наружный диаметр
фланца, D
115 115 115 135 135 135 135 135 135 150 150 150
длина, L 163 163 163 203 203 203 187 193 193 227 227 237
DN 40 50
PN, МПа 1,6 2,5 4 6,3 10 16 1,6 2,5 4 6,3 10 16
Наружный диаметр
фланца, D
145 145 145 165 165 165 160 160 160 175 195 195
длина, L 214 220 220 260 264 274 230 230 230 274 276 290
DN 80 100
PN, МПа 1,6 2,5 4 6,3 10 16 1,6 2,5 4 6,3 10 16
Наружный диаметр
фланца, D
195 195 195 210 230 230 215 230 230 250 265 265
длина, L 286 290 296 330 360 366 330 346 360 384 424 430
DN 150 200